СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД РОССИИ

Государственный внебюджетный фонд

ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА ПЕНСИОННОГО И
СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

(ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ)

ул. Свободы, д. 95, г. Челябинск, 454091
Тел. (351) 282-28-01; факс (351) 282-28-32;

ОКПО 12586137; ОГРН 1027403882626;
ИНН/КПП 7453040822/745301001

   № ЕС-74-11/77848

на № от

О финансовом обеспечении
предупредительных мер

РУКОВОДИТЕЛЮ

АДМИНИСТРАЦИИ КАТАВ-
ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ШИМАНОВИЧ Н. И.

ADM.KAT-IV@CHEL.SURNET.RU

Уважаемый Николай Иванович!

  Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
по Челябинской области на протяжении длительного периода времени осуществляет
работу в части финансирования мероприятий по охране труда.

Финансовое обеспечение в 2023 году предупредительных мер по сокращению
производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и
санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или)
опасными производственными факторами, осуществляется в соответствии с приказом
Министерства труда и социальной защиты РФ от 14.07.2021г. № 467н «Об утверждении
Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению
производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и
санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или)
опасными производственными факторами» (далее по тексту - Правила).

В соответствии с Правилами организация направляет на финансовое обеспечение
предупредительных мер до 20 процентов сумм страховых взносов, начисленных им за
предшествующий календарный год, за вычетом расходов, произведенных в
предшествующем календарном году на выплату пособий по временной
нетрудоспособности в связи с несчастными случаями на производстве или
профессиональными заболеваниями и на оплату отпуска застрахованного лица (сверх
ежегодного оплачиваемого отпуска, установленного законодательством Российской
Федерации) на весь период его лечения и проезда к месту лечения и обратно.

В случае если страхователь с численностью работающих до 100 человек не
осуществлял два последовательных календарных года, предшествующие текущему
финансовому году, финансовое обеспечение предупредительных мер, объем средств,
направляемых таким страхователем на финансовое обеспечение указанных мер,
рассчитывается исходя из отчетных данных за три последовательных календарных года,
предшествующие текущему финансовому году, и не может превышать сумму страховых
взносов, начисленных им за текущий финансовый год, за вычетом расходов.

mailto:ADM.KAT-IV@CHEL.SURNET.RU

2

На основании вышеизложенного, прошу принять активное участие в реализации
данного направления, которое позволит сэкономить денежные средства, направленные на
охрану труда, возместив их за счет средств Социального Фонда России, а также довести
данную информацию до сведения подведомственных вам организаций. С целью
своевременного принятия решения о возмещении за счет средств бюджета СФР расходов и
перечисления денежных средств на расчетный счет организации направить заявление о
финансовом обеспечении предупредительных мер (с пакетом документов) в кратчайшие
сроки.

По вопросам предоставления государственной услуги по финансовому обеспечению
предупредительных мер можно обращаться по адресу:

Челябинская обл., г. Златоуст, ул. Полетаева, д. 25,  телефон 8(3513) 62-64-54.

Заместитель
управляющего отделением

Е.В.Свистунов-Рейвах

Главный специалист-эксперт
ООППТиПЗ
Гвоздкова Е.Ю.
8(3513) 62-65-54